
19/12/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/7

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0135/2017    PROCESSO: 1236.000.042
 

Em 06/12/2017, às 10:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º 1265/2017, publicado em 15/05/2017, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de 50 centrais telefônicas, serviços de manutenção e treinamento, conforme especificações
constantes deste Edital e seus Anexos

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do
edital

19/12/2017
16:24

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL

Reagendamento de
lotes

05/12/2017
17:00

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL

Lotes foram reagendados. Motivo: houve equívoco quanto ao ano da data (ano
3222) - edital refere corretamente ano de 2017.

Novo documento
anexo publicado

04/12/2017
11:07

Leila Denise Bottega
Ruschel

Arquivo: Anexo IV - Formulário de proposta

Documento anexo
removido

04/12/2017
11:06

Leila Denise Bottega
Ruschel

Arquivo: Anexo IV - Formulário de proposta

Novo documento
anexo publicado

30/11/2017
16:56

Leila Denise Bottega
Ruschel

Arquivo: Esclarecimento 01 - Informação 126/2017

 

LOTE: 1 - Centrais telefônicas e serviços
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 19/12/2017 a autoridade competente, ROBERVAL DA SILVEIRA
MARQUES, homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 1236.000.042, Edital 0135/2017.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para DIGISTAR TELECOMUNICACOES S/A, CNPJ/CPF 03.004.730/0001-59, por R$ 284.600,00 (valor Total
do lote) em 19/12/2017 16:23 por LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de
Proposta

DIGISTAR TELECOMUNICACOES S/A R$ 284.600,00 06/12/2017 11:21:51 06/12/2017 11:25 06/12/2017
12:04

 

Código
Item Nome Quantidade

Valor
unitário

(R$)

1015569 CENTRAIS PRIVATIVAS DE COMUTAÇÃO TELEFÔNICA COM TECNOLOGIA HÍBRIDA E
CONTROLE POR PROGRAMA ARMAZENADO (CPA). 50 un 2.420,00

1015577 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E PROGRAMAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS 2.400 mes 66,50

1015581 TREINAMENTO EM DUAS TURMAS, CARGA HORÁRIA MÍNIMA DE 40 HORAS 1 un 4.000,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 22/11/2017 09:48 Fim do recebimento de propostas: 05/12/2017 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)



19/12/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/7

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1015569 - CENTRAIS PRIVATIVAS DE COMUTAÇÃO TELEFÔNICA COM TECNOLOGIA HÍBRIDA E CONTROLE POR PROGRAMA
ARMAZENADO (CPA).

Descrição complementar: CENTRAIS PRIVATIVAS DE COMUTAÇÃO TELEFÔNICA COM TECNOLOGIA HÍBRIDA E CONTROLE POR
PROGRAMA ARMAZENADO (CPA), CONFORME ESPECIFICAÇÃO NO ANEXO I

Quantidade: 50     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 2
Descrição: 1015577 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E PROGRAMAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS

Descrição complementar: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E PROGRAMAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA CADA UMA DAS
CENTRAIS TELEFÔNICAS E SEUS PERIFÉRICOS, PELO PERÍODO DE ATÉ 48 MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO ANEXO I

Quantidade: 2400     Unidade de fornecimento: MES

 

Item: 3
Descrição: 1015581 - TREINAMENTO EM DUAS TURMAS, CARGA HORÁRIA MÍNIMA DE 40 HORAS

Descrição complementar: TREINAMENTO PARA SERVIDORES DO MPRS, DIVIDIDO EM DUAS TURMAS, COM ATÉ 09 SERVIDORES
CADA TURMA E CARGA HORÁRIA MÍNIMA DE 40 HORAS CADA TURMA, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO ANEXO I

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$)

Data /
Hora ME/EPP Situação da Proposta

DIGISTAR
TELECOMUNICACOES
S/A

03.004.730/0001-
59 437.000,00 04/12/2017

15:31:28 Não CLASSIFICADA

Item 1: CENTRAIS PRIVATIVAS DE COMUTAÇÃO TELEFÔNICA COM TECNOLOGIA HÍBRIDA E CONTROLE POR
PROGRAMA ARMAZENADO (CPA).
Marca: Digistar Modelo: XIP-230 Plus E1

Item 2: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E PROGRAMAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS
Marca: Digistar Modelo: Serviços de Manutenção

Item 3: TREINAMENTO EM DUAS TURMAS, CARGA HORÁRIA MÍNIMA DE 40 HORAS
Marca: Digistar Modelo: Treinamento

LEUCOTRON EQUIP
LTDA

18.149.211/0001-
56 738.500,00 04/12/2017

17:39:53 Não CLASSIFICADA

Item 1: CENTRAIS PRIVATIVAS DE COMUTAÇÃO TELEFÔNICA COM TECNOLOGIA HÍBRIDA E CONTROLE POR
PROGRAMA ARMAZENADO (CPA).
Marca: Leucotron Modelo: ISION IP 1600

Item 2: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E PROGRAMAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS
Marca: Leucotron Modelo: Leucotron

Item 3: TREINAMENTO EM DUAS TURMAS, CARGA HORÁRIA MÍNIMA DE 40 HORAS
Marca: Leucotron Modelo: Leucotron

VS TELECOM LTDA 03.259.319/0001-
24 1.798.951,50 30/11/2017

15:32:44 Não

DESCLASSIFICADO em 06/12/2017 10:32:21: A
proposta não atendeu ao subitens 13.1.2, 13.1.4, 13.1.5
e 13.2 do anexo I - Termo de referência, razão pela qual
está sendo desclassificada, nos termos do subitem 7.2
do edital.

Item 1: CENTRAIS PRIVATIVAS DE COMUTAÇÃO TELEFÔNICA COM TECNOLOGIA HÍBRIDA E CONTROLE POR
PROGRAMA ARMAZENADO (CPA).
Marca: Alcatel-Lucent Modelo: OXO Connect

Item 2: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E PROGRAMAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS
Marca: Alcatel-Lucent Modelo: OXO Connect

Item 3: TREINAMENTO EM DUAS TURMAS, CARGA HORÁRIA MÍNIMA DE 40 HORAS
Marca: Alcatel-Lucent Modelo: OXO Connect

R.W.M - IT
EQUIPAMENTOS DE
TELEMATICA EIRELI

27.655.460/0001-
04 3.087.800,00 04/12/2017

17:53:10 Sim

DESCLASSIFICADO em 06/12/2017 10:31:33: A
proposta não atendeu ao subitens 13.1.2 e 13.1.5 do
anexo I - Termo de referência, razão pela qual está
sendo desclassificada, nos termos do subitem 7.2 do
edital.

Item 1: CENTRAIS PRIVATIVAS DE COMUTAÇÃO TELEFÔNICA COM TECNOLOGIA HÍBRIDA E CONTROLE POR
PROGRAMA ARMAZENADO (CPA).
Marca: Unify Modelo: OpenScape Business X5W

Item 2: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E PROGRAMAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS
Marca: RWM Modelo: Serv Manut

Item 3: TREINAMENTO EM DUAS TURMAS, CARGA HORÁRIA MÍNIMA DE 40 HORAS



19/12/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/7

Marca: RWM/UNIFY Modelo: Treinamento

V2 INTEGRADORA
DE SOLUCOES LTDA
- ME

08.231.792/0001-
17 4.950.000,00 05/12/2017

09:18:49 Sim

DESCLASSIFICADO em 06/12/2017 10:33:31: A
proposta não atendeu ao subitens 13.1.1, 13.1.2,
13.1.3, 13.1.4, 13.1.5, 13.2 e 13.3 do anexo I - Termo
de referência, razão pela qual está sendo
desclassificada, nos termos do subitem 7.2 do edital.

Item 1: CENTRAIS PRIVATIVAS DE COMUTAÇÃO TELEFÔNICA COM TECNOLOGIA HÍBRIDA E CONTROLE POR
PROGRAMA ARMAZENADO (CPA).
Marca: Panasonic Modelo: NS-500

Item 2: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E PROGRAMAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS
Marca: Panasonic Modelo: NS-500

Item 3: TREINAMENTO EM DUAS TURMAS, CARGA HORÁRIA MÍNIMA DE 40 HORAS
Marca: Panasonic Modelo: NS-500

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

284.600,00
DIGISTAR
TELECOMUNICACOES
S/A

06/12/2017
11:21

06/12/2017
11:25

06/12/2017
12:04 NEGOCIADO / CLASSIFICADO

285.000,00
DIGISTAR
TELECOMUNICACOES
S/A

06/12/2017
10:47 CLASSIFICADO

291.000,00
DIGISTAR
TELECOMUNICACOES
S/A

06/12/2017
10:46 CLASSIFICADO

294.000,00
DIGISTAR
TELECOMUNICACOES
S/A

06/12/2017
10:46 CLASSIFICADO

297.000,00
DIGISTAR
TELECOMUNICACOES
S/A

06/12/2017
10:46 CLASSIFICADO

300.000,00 LEUCOTRON EQUIP
LTDA

06/12/2017
10:45 CLASSIFICADO

301.000,00
DIGISTAR
TELECOMUNICACOES
S/A

06/12/2017
10:45 CLASSIFICADO

310.000,00
DIGISTAR
TELECOMUNICACOES
S/A

06/12/2017
10:45 CLASSIFICADO

330.000,00 LEUCOTRON EQUIP
LTDA

06/12/2017
10:45 CLASSIFICADO

337.000,00
DIGISTAR
TELECOMUNICACOES
S/A

06/12/2017
10:45 CLASSIFICADO

356.000,00 LEUCOTRON EQUIP
LTDA

06/12/2017
10:44 CLASSIFICADO

368.000,00
DIGISTAR
TELECOMUNICACOES
S/A

06/12/2017
10:44 CLASSIFICADO

375.000,00 LEUCOTRON EQUIP
LTDA

06/12/2017
10:44 CLASSIFICADO

384.000,00
DIGISTAR
TELECOMUNICACOES
S/A

06/12/2017
10:44 CLASSIFICADO

400.000,00 LEUCOTRON EQUIP
LTDA

06/12/2017
10:44 CLASSIFICADO

418.000,00
DIGISTAR
TELECOMUNICACOES
S/A

06/12/2017
10:44 CLASSIFICADO

423.000,00
DIGISTAR
TELECOMUNICACOES
S/A

06/12/2017
10:43 CLASSIFICADO

428.000,00
DIGISTAR
TELECOMUNICACOES
S/A

06/12/2017
10:43 CLASSIFICADO

432.630,00
DIGISTAR
TELECOMUNICACOES
S/A

06/12/2017
10:41 CLASSIFICADO

437.000,00 *
DIGISTAR
TELECOMUNICACOES
S/A

04/12/2017
15:31 CLASSIFICADO

738.500,00 * LEUCOTRON EQUIP
LTDA

04/12/2017
17:39

CLASSIFICADO



19/12/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/7

LTDA 17:39

1.798.951,50 * VS TELECOM LTDA 30/11/2017
15:32

DESCLASSIFICADO em 06/12/2017
10:32:21: A proposta não atendeu ao
subitens 13.1.2, 13.1.4, 13.1.5 e 13.2
do anexo I - Termo de referência, razão
pela qual está sendo desclassificada, nos
termos do subitem 7.2 do edital.

3.087.800,00 *
R.W.M - IT
EQUIPAMENTOS DE
TELEMATICA EIRELI

04/12/2017
17:53

DESCLASSIFICADO em 06/12/2017
10:31:33: A proposta não atendeu ao
subitens 13.1.2 e 13.1.5 do anexo I -
Termo de referência, razão pela qual
está sendo desclassificada, nos termos
do subitem 7.2 do edital.

4.950.000,00 *
V2 INTEGRADORA
DE SOLUCOES LTDA
- ME

05/12/2017
09:18

DESCLASSIFICADO em 06/12/2017
10:33:31: A proposta não atendeu ao
subitens 13.1.1, 13.1.2, 13.1.3, 13.1.4,
13.1.5, 13.2 e 13.3 do anexo I - Termo
de referência, razão pela qual está
sendo desclassificada, nos termos do
subitem 7.2 do edital.

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º DIGISTAR TELECOMUNICACOES S/A 03.004.730/0001-59 284.600,00

2º LEUCOTRON EQUIP LTDA 18.149.211/0001-56 300.000,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 05/12/2017 10:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 06/12/2017 10:50:20 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

06/12/2017 11:25:31 06/12/2017 11:55:31

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

06/12/2017 12:04 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

06/12/2017 13:38 06/12/2017 15:38 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

06/12/2017 15:39 Leila Denise Bottega Ruschel Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 06/12/2017 15:39 Fechamento: 06/12/2017 16:09

Fornecedor Data / Hora Intenção de Recurso Admissibilidade Justificativa

LEUCOTRON
EQUIP LTDA

06/12/2017
15:41

Manifestamos intenção de recurso contra decisão de habilitar a empresa
Digistar. O terminal ofertado por eles não atende os itens 3.3.2.10.2, “tecla
monofone e fone de cabeça” e 3.3.2.10.7 “tecla retenção”. É o que
demonstraremos em nossa peça recursal.

Aceita

A motivação
é suficiente
para a
aceitabilidade
do recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado (Total,
R$)ME/EPP

Negociação 06/12/2017
10:54

06/12/2017
11:25

DIGISTAR
TELECOMUNICACOES S/A 285.000,00 284.600,00 Não

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 05/12/2017
10:01:11

Leila Denise
Bottega



19/12/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/7

Ruschel

Reagendamento de lote 05/12/2017
17:00:00

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

O lote foi reagendado. Motivo: houve equívoco quanto ao ano da data (ano 3222)
- edital refere corretamente ano de 2017.; Data de início de disputa: 06/12/5122
10:00 para 06/12/2017 10:00; Tempo de disputa: 10 para 10;

Desclassificação de
proposta

06/12/2017
10:31:34

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Desclassificação de
proposta

06/12/2017
10:32:21

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Desclassificação de
proposta

06/12/2017
10:33:32

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Início/reinício da disputa 06/12/2017
10:33:39

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Início do tempo
randômico

06/12/2017
10:43:40

Encerramento automatico 06/12/2017
10:50:20

Gerar o registro de
convocados

06/12/2017
10:50:20

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

06/12/2017
10:54:42

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Aberta negociação com o melhor classificado DIGISTAR TELECOMUNICACOES S/A
- 03.004.730/0001-59.

Encerramento rodada de
negociação

06/12/2017
11:25:09

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Encerrada negociação com o melhor classificado DIGISTAR TELECOMUNICACOES
S/A - 03.004.730/0001-59.

Aceite de valor 06/12/2017
11:25:24

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Foi aceito o valor de R$ 284.600,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, DIGISTAR TELECOMUNICACOES S/A -
03.004.730/0001-59.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de
proposta

06/12/2017
11:25:31

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 06/12/2017 11:55. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para
enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 06/12/2017
12:04:56

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Foi aceita a proposta no valor de R$ 284.600,00 para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

06/12/2017
13:38:08

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Habilitação 06/12/2017
15:39:25

Leila Denise
Bottega
Ruschel

Empresa DIGISTAR TELECOMUNICACOES S/A habilitada no lote.

Início do tempo de
intenção de recursos

06/12/2017
15:39:25

Leila Denise
Bottega
Ruschel

Empresa DIGISTAR TELECOMUNICACOES S/A habilitada no lote.

Envio de intenção de
recurso

06/12/2017
15:41:24

Marcos
Goulart
Vilela

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

06/12/2017
16:09:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

06/12/2017
16:09:30

Definição de prazos de
recurso

06/12/2017
16:33:34

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Registro de recurso
(razões)

11/12/2017
17:20:35

Marcos
Goulart
Vilela

Registro de contrarrazões 12/12/2017
14:49:16

Murilo
Greenhalgh
Carneiro

Registro de decisão de
recurso (coordenador)

19/12/2017
15:58:38

LUIS
ANTÔNIO

Julgamento Negado



19/12/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/7

BENITES
MICHEL

Registro de decisão de
recurso (autoridade)

19/12/2017
16:13:26

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Julgamento Negado

Adjudicação 19/12/2017
16:23:07

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Lote adjudicado para o Fornecedor DIGISTAR TELECOMUNICACOES S/A

Homologação 19/12/2017
16:24:35

ROBERVAL
DA
SILVEIRA
MARQUES

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Leila Denise Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

06/12/2017
10:03 Prezados licitantes. Bom dia a todos.

Leila Denise Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

06/12/2017
10:04 Informo que o início da disputa irá atrasar uns 15 minutos, ficando agendada para às 10h20min.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

06/12/2017
10:33 Bom dia, senhores participantes!

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

06/12/2017
10:33 Aguardo seus melhores preços!

Murilo Greenhalgh
Carneiro 
DIGISTAR
TELECOMUNICACOES
S/A

06/12/2017
10:34 Bom dia!

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

06/12/2017
10:34 as propostas foram analisadas pela área solicitante, que indicaram as desclassificações efetuadas.

Marcos Goulart Vilela
LEUCOTRON EQUIP
LTDA

06/12/2017
10:34 Bom dia Senhor Pregoeiro.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

06/12/2017
10:54 NEGOCIAÇÃO: bom dia

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

06/12/2017
10:55 NEGOCIAÇÃO: favor inserir os valores unitários no campo "valor itens".

Murilo Greenhalgh
Carneiro 
DIGISTAR
TELECOMUNICACOES
S/A

06/12/2017
10:56 NEGOCIAÇÃO: Só um momento por favor. Já vamos inserir.

Murilo Greenhalgh
Carneiro 
DIGISTAR
TELECOMUNICACOES
S/A

06/12/2017
11:04 NEGOCIAÇÃO: Sr. Pregoeiro, já atualizamos os valores.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

06/12/2017
11:05 NEGOCIAÇÃO: ok. vou analisar.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

06/12/2017
11:16 NEGOCIAÇÃO: quanto podes reduzir?

Murilo Greenhalgh
Carneiro 
DIGISTAR
TELECOMUNICACOES
S/A

06/12/2017
11:17

NEGOCIAÇÃO: Sr. Pregoeiro, já chegamos no limte de preços, não temos mais margem para
redução. Desculpe.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

06/12/2017
11:17 NEGOCIAÇÃO: último preço ?

Murilo Greenhalgh
Carneiro 
DIGISTAR
TELECOMUNICACOES
S/A

06/12/2017
11:19 NEGOCIAÇÃO: Sim Sr. Pregoeiro. É um ótimo preço considerando todos os itens a serem fornecidos.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 

06/12/2017
11:20

NEGOCIAÇÃO: Somente será um bom preço se a execução for a contento.



19/12/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/7

BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

11:20

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

06/12/2017
11:20 NEGOCIAÇÃO: vou encerrar a negociação.

Murilo Greenhalgh
Carneiro 
DIGISTAR
TELECOMUNICACOES
S/A

06/12/2017
11:20

NEGOCIAÇÃO: Façamos o seguinte, vou arredondar o valor do item 3 (Treinamento) para R$
4.000,00.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

06/12/2017
11:20 NEGOCIAÇÃO: registre.

Murilo Greenhalgh
Carneiro 
DIGISTAR
TELECOMUNICACOES
S/A

06/12/2017
11:21 NEGOCIAÇÃO: OK. Vou registrar.

Murilo Greenhalgh
Carneiro 
DIGISTAR
TELECOMUNICACOES
S/A

06/12/2017
11:22 NEGOCIAÇÃO: Lance registrado e valores dos itens atualizados.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

06/12/2017
11:22

NEGOCIAÇÃO: vou abrir o primeiro prazo para a inserção da proposta readequada aos lances e à
negociação. estando tudo certo, abro o segundo prazo para os documentos de habilitação.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

06/12/2017
11:24

NEGOCIAÇÃO: Provavelmente o segundo prazo será aberto a partir das 13h30min, prosseguindo-se
com o julgamento da habilitação e a fase recursal.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

06/12/2017
12:05 Prosseguiremos às 13h30min, com abertura de prazo para inserção dos documentos de habilitação.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

06/12/2017
13:37 Prosseguindo.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

06/12/2017
16:28 Os prazos serão definidos agora, na seção própria para os recursos.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

06/12/2017
16:31 por ora, agradeço a participação.

LUIS ANTÔNIO
BENITES MICHEL 
Pregoeiro(a)

19/12/2017
16:21

REGISTRO - RECURSO ADMINISTRATIVO - SGA N.º 1236.000.042/2017 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º
135/2017 - A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos fins, que decidiu, em
caráter definitivo, CONHECER e, no mérito, DESPROVER o recurso interposto pela LEUCOTRON
EQUIPAMENTOS LTDA., ADJUDICAR, em conformidade com os artigos 27 da Lei Estadual n.º
13.191/2009 e artigo 4º, inciso XXI, da Lei Federal n.º 10.250/2002, o objeto do certame à
DIGISTAR TELECOMUNICAÇÕES S.A., bem como HOMOLOGAR o procedimento licitatório, em
conformidade com os Artigos 27 da Lei Estadual n.º 13.191/2009 e artigo 4º, inciso XXII, da Lei
Federal n.º 10.250/2002. FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.ºs 8.666/93 e 10.520/02, Lei
Estadual n.º 13.191/09 e princípios administrativos. PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto
Alegre, 18 de dezembro de 2017. ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, Diretor-Geral.

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 19/12/2017 16:26 -----------


